
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

1º DE JULHO DE 2005

PARTE IA
MINISTÉRIO PÚBLICO

ANO XL - Nº 210
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2014

MINISTÉRIO PÚBLICO

www.mprj.mp.br

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DE ADMINISTRAÇÃO
José Eduardo Ciotola Gussem

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E
JUDICIAIS

Ertulei Laureano Matos
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DE PLANEJAMENTO
INSTITUCIONAL

Eduardo da Silva Lima Neto
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DE
DIREITOS HUMANOS E TERCEIRO SETOR

Ertulei Laureano Matos
CHEFE DE GABINETE

(Designado) Mauro Monteiro Vieira
SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Dimitrius Viveiros Gonçalves
CONSULTOR JURÍDICO

Emerson Garcia
OUVIDORA

Georgea Marcovecchio Guerra
ASSESSORIA DE ATRIBUIÇÃO ORIGINÁRIA EM MATÉRIA CRIMINAL

Marcelo Pereira Marques (Assessor-Chefe)
ASSESSORIA DE ATRIBUIÇÃO ORIGINÁRIA EM MATÉRIA CÍVEL

Carlos Cicero Duarte Junior (Assessor-Chefe)
ASSESSORIA CRIMINAL

Antonio Carlos Silva Biscaia (Assessor-Chefe)
ASSESSORIA DE RECURSOS CONSTITUCIONAIS

Orlando Carlos Neves Belém (Assessor-Chefe)
ASSESSORIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS

Robson Renault Godinho
ASSESSORIA DE DIREITO PÚBLICO

Geisa Lannes da Silva
ASSESSORIA INTERNACIONAL

Márcio Souza Guimarães
ASSESSORIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES

Victoria Siqueiros Soares Le Cocq D'Oliveira
COORDENADORIA DE MOVIMENTAÇÃO DOS PROCURADORES DE
JUSTIÇA

Vera de Souza Leite
COORDENADORIA DE MOVIMENTAÇÃO DOS PROMOTORES DE JUSTIÇA

Virgilio Panagiotis Stavridis

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
Alexandre Araripe Marinho

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
Pedro Elias Erthal Sanglard

S U M Á R I O
Procuradoria-Geral de Justiça .................................................. 1
Subprocuradoria-Geral de Justiça de Administração .............. 1
Corregedoria-Geral do Ministério Público ................................ 1
Avisos, Editais e Termos de Contratos.................................... 1

Procuradoria-Geral de Justiça
ATOS DO PROCURADOR-GERAL EM EXERCÍCIO

DE 07.11.2014

Designa o Promotor de Justiça LUIZ FERNANDO LEMOS DUARTE DE
AMOEDO para atuar na 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Cordeiro,
no período de 05 a 07 de novembro de 2014, em razão de licença para tratamento de
saúde do Promotor de Justiça titular, sem prejuízo de suas demais atribuições.

Designa o Promotor de Justiça Substituto PAULO JOSÉ ANDRADE DE
ARAÚJO SALLY para prestar auxílio às 1ª, 3ª e 4ª Promotorias de Justiça da Infância e
da Juventude da Capital (Matéria Infracional), no dia 07 de novembro de 2014, sem pre-
juízo de suas demais atribuições e sem ônus para o Ministério Público.

Torna sem efeito, a pedido, a designação do Promotor de Justiça LUÍS OTÁ-
VIO FIGUEIRA LOPES para atuar na 9ª Promotoria de Justiça de Investigação Penal da
1ª Central de Inquéritos, no período de 07 a 13 de novembro de 2014.

Designa, a pedido, o Promotor de Justiça MAURÍCIO CESAR DO COUTO pa-
ra atuar na 9ª Promotoria de Justiça de Investigação Penal da 1ª Central de Inquéritos,
no período de 07 a 13 de novembro de 2014, sem prejuízo de suas demais atribuições.

Designa, a pedido, a Promotora de Justiça LUCIA ILOIZIO BARROS BASTOS
para atuar no evento “Ação Global - Santa Cruz”, no dia 09 de novembro de 2014.

Designa, a pedido, os Promotores de Justiça ANA CRISTINA FERNANDES
PINTO VILLELA e BRUNO DE FARIA BEZERRA para substituírem-se reciprocamente
nos plantões dos dias 09 e 22 de novembro de 2014, na Comarca da Capital.

Designa, a pedido, os Promotores de Justiça CARLOS FELIPE FELIX VEN-
TURA LOPES e RAQUEL ROSMANINHO BASTOS para substituírem-se reciprocamente
nos plantões dos dias 15 e 22 de novembro de 2014, nas Comarcas de Santo Antônio
de Pádua e Miracema, respectivamente.

Designa o Promotor de Justiça em atuação na 4ª Promotoria de Justiça de
Tutela Coletiva de Defesa do Consumidor e do Contribuinte da Capital para prosseguir
oficiando no procedimento IC nº 771/2013, em razão do decidido na reunião de 29 de
setembro de 2014 pelo Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, sem prejuízo de
suas demais atribuições (MPRJ 2013.00781505).

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 170, § 2º, inciso
V, da Constituição do Estado do Rio de Janeiro, e em conformidade com o disposto no
artigo 2º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 106, de 03 de janeiro de 2003, tendo em
vista o que consta do processo MPRJ nº 2014.01040920, resolve aposentar, a pedido,
com eficácia a contar de 14 de novembro de 2014, a Procuradora de Justiça ECKNÉA
ANTONIA DE ANDRADE, matrícula nº 179541, do Quadro Permanente do Ministério Pú-
blico do Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 3º, caput, I, II e III e pa-
rágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005 e artigo 7º da
Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003.

Elimina do Concurso Público para Ingresso no Quadro Permanente dos Ser-
viços Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro GRACIETE CONCEI-
ÇÃO ANTUNES DE JESUS, candidata ao cargo de Técnico do Ministério Público - Área:
Administrativa, tendo em vista o que consta no Processo nº MPRJ-2014.01173596.

Elimina do Concurso Público para Ingresso no Quadro Permanente dos Ser-
viços Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro LUIZ CARLOS DOS
SANTOS VALADARES TEIXEIRA, candidato ao cargo de Técnico do Ministério Público -

Área: Administrativa, tendo em vista o que consta no Processo nº MPRJ-
2014.01173598.

Elimina do Concurso Público para Ingresso no Quadro Permanente dos Ser-
viços Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro ANA LUIZA WAS-
SITA, candidata ao cargo de Técnico do Ministério Público - Área: Administrativa, tendo
em vista o que consta no Processo nº MPRJ-2014.01173599.

DESPACHOS DO PROCURADOR-GERAL EM EXERCÍCIO
DE 07.11.2014

Processo nº MP-2014.01152469 - GAECO - Defiro Auxílio.
Processo nº MP-2014.01040920 (Requerente: Ecknea Antonia de Andrade -

Assunto: Aposentadoria) - Concedo, a contar de 14/11/2014. Aprovo a fixação dos pro-
ventos

Id: 1758942

Subprocuradoria-Geral de
Justiça de Administração

DESPACHOS DO SUBPROCURADOR-GERAL
DE 06.11.2014

Processo nº MP-2014.01062740 (Requerente: Henrique Alexandre de Almeida
David Fernandes - Assunto: Averbação de Tempo de Serviço e de Contribuição) - De-
firo.

Processo nº MP-2014.01051519 (Requerente: Thiago Garofalo do Carmo - As-
sunto: Averbação de Tempo de Serviço e de Tempo de Contribuição) - Defiro a aver-
bação de 699 dias de serviço e contribuição, para fins de aposentadoria, adicional por
tempo de serviço e disponibilidade, dos quais 168 dias de serviço, para fins de licença-
prêmio.

Processo nº MP-2014.00980292 (Requerente: Marco Aurélio Santos Braga Fi-
lho - Cargo: Técnico do Ministério Público - Área: Administrativa - Assunto: Averbação de
Tempo de Serviço e de Contribuição e pagamento de ATS atrasados) - Defiro.

Processo nº MP-2014.01051685 (Requerente: Marta Regina dos Santos Silva -
Assunto: Averbação de Tempo de Contribuição) - Defiro.

Processo nº MP-2014.01017130 (Requerente: Clarissa Fonseca Pimenta - Car-
go: Técnico do Ministério Público - Área: Administrativa - Assunto: Averbação de Tempo
de Serviço e de Tempo de Contribuição e pagamento de ATS atrasados) - Defiro.

Processo nº MP-2014.01063726 (Requerente: Leandro Esperança de Souza -
Cargo: Técnico do Ministério Público - Área: Administrativa - Assunto: Averbação de Tem-
po de Serviço e de Tempo de Contribuição e pagamento de ATS atrasados) - Defiro.

SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

ATOS DO SECRETÁRIO-GERAL
DE 07.11.2014

Lota, com eficácia a contar de 03 de novembro de 2014, BRUNA COLLARES
MOREIRA, matrícula nº 7244, na Secretaria das Promotorias de Justiça Criminais de Ma-
caé (Processo nº MP-2014.00929972).

Lota, com eficácia a contar de 03 de novembro de 2014, SÉRGIO DE OLI-
VEIRA VIEIRA, matrícula nº 7243, na Coordenação do CRAAI Rio de Janeiro (Processo
nº MP-2014.01029162).

Lota os servidores ocupantes do cargo de ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO - Área: Processual, com eficácia a contar de 03 de novembro de 2014, na forma
que segue:

MATRÍCULA NOME LOTAÇÃO
7245 LUIZ HENRIQUE MARQUES

DOURADO
Centro de Apoio Operacional das Pro-
curadorias de Justiça

7246 ANA PAULA GARCIA DA SIL-
VEIRA

Centro de Apoio Operacional das Pro-
curadorias de Justiça

Lota, com eficácia a contar de 03 de novembro de 2014, o servidor ALEX-
SANDRO PAES DA SILVA, Técnico do Ministério Público - Área: Administrativa, matrícula
nº 7247, na Secretaria da Promotoria de Justiça de Família, da Infância e da Juventude
de Resende.

Lota, com eficácia a contar de 03 de novembro de 2014, a servidora MARIA
CRISTINA GUEDES BAYLÃO, Técnico do Ministério Público - Área: Notificação e Atos
Intimatórios, matrícula nº 7248, na Diretoria de Recursos Humanos.

Designa, com eficácia a contar de 05 de novembro de 2014, a servidora MA-
RIA CRISTINA GUEDES BAYLÃO, Técnico do Ministério Público - Área: Notificação e
Atos Intimatórios, matrícula nº 7248, para ter exercício na Coordenação do CRAAI Volta
Redonda, até ulterior deliberação, ficando afastada de sua lotação.

Remove, com eficácia a contar de 13 de novembro de 2014, a servidora ISA-
BELA MOURÃO TAVARES DE OLIVEIRA, Técnico do Ministério Público - Área: Admi-
nistrativa, matrícula nº 6735, da Diretoria de Recursos Humanos para a Assessoria Ad-
ministrativa da Secretaria-Geral do Ministério Público.

Remove, com eficácia a contar de 17 de novembro de 2014, o servidor GA-
BRIEL GERON MOREIRA, Analista do Ministério Público - Área: Administrativa, matrícula
nº 5748, da Assessoria Administrativa da Secretaria-Geral do Ministério Público para a
Secretaria do Grupo de Apoio Técnico Especializado - GATE.

Id: 1758943

Corregedoria-Geral do Ministério Público
ATO DO CORREGEDOR-GERAL

PORTARIA NEF nº 194 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014

Desliga, a pedido, estagiários do Ministério Público.

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições le-
gais,

CONSIDERANDO que compete ao Corregedor-Geral do Ministério Público a supervisão
do Estágio Forense;

CONSIDERANDO que, em qualquer fase do estágio, o estagiário poderá desligar-se vo-
luntariamente, mediante requerimento dirigido à Supervisão do Estágio Forense, devida-

Avisos, Editais e Termos de Contratos

Procuradoria-Geral de Justiça
EXTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: SEGUNDO TERMO ADITIVO.
Processo Administrativo MPRJ nº 2014.00353090.
PARTES: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e INVESTIPLAN
COMPUTADORES E SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de locação de impressoras mul-
tifuncionais, com manutenção preventiva e corretiva, suporte técnico e treinamento de
pessoal, inclusive com fornecimento de material de consumo, firmado em decorrência do
Pregão Eletrônico nº 048/2013, sem alteração do valor e demais condições inicialmente
pactuadas.
FUNDAMENTO: Art. 57, II, da Lei 8666/93.
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 98.765,88.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA: 04.11.2014.
INSTRUMENTO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO.
Processo Administrativo MPRJ nº 2014.00030564.
PARTES: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e RODOCON
CONSTRUÇÕES RODOVIÁRIAS LTDA.
OBJETO: Aditamento ao contrato de prestação de serviços de coleta de resíduos e/ou
entulhos de obras, firmado em decorrência do Pregão Eletrônico nº 019/2014, visando ao
acréscimo quantitativo de 10 (dez) caçambas, correspondente ao percentual de 25% do
valor inicialmente pactuado.
FUNDAMENTO: Art. 65, I, b, da Lei n.º 8.666/93.
VALOR ESTIMADO DO ADITIVO: R$ 5.864,50.
DATA: 06.11.2014.

Id: 1758945

AVISOS

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
em exercício, no uso de suas atribuições legais, AVISA aos membros do Ministério Pú-
blico que a Escola Superior de Guerra determinou a abertura de inscrições para processo
seletivo destinado ao “Curso Superior de Inteligência Estratégica (CSIE)”, a realizar-se no
período de 2 de março a 17 de julho de 2015, em regime de horário integral. Os pedidos
dos interessados deverão ser dirigidos ao Conselho Superior do Ministério Público, nos
termos da Deliberação CSMP nº 47/2005, e protocolizados na Diretoria de Comunicação
e Arquivo da Procuradoria-Geral de Justiça, situada na Avenida Marechal Câmara, nº
370, térreo, de 29 de outubro a 12 de novembro de 2014, das 10 às 17 horas (Pro-
cedimento MPRJ nº 2014.01127120).

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NO QUADRO PERMANENTE DOS SERVI-
ÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, e o SECRETÁRIO-
GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO AVISAM à candidata abaixo relacionada que deverá
comparecer à sede da Procuradoria-Geral de Justiça, situada na Av. Marechal Câmara,
350, 3º andar, Diretoria de Recursos Humanos, no dia e horário abaixo indicados, SOB
PENA DE ELIMINAÇÃO DO CONCURSO.

A candidata deverá apresentar, na ocasião, os seguintes documentos originais
e cópias simples (não autenticadas): carteira de identidade (Secretaria de Segurança Pú-
blica ou Identidade Militar), CPF, comprovante de inscrição no PIS/PASEP, certidão de
nascimento ou casamento, declaração de união estável, certidão de nascimento do(s) fi-
lho(s), cópia do CPF do cônjuge ou companheiro e do(s) filho(s), título de eleitor, com-
provante da última eleição ou certidão de quitação eleitoral, certificado de reservista, có-
pia da declaração de bens relativa ao último exercício fiscal com recibo de envio à Re-
ceita Federal, comprovante de residência, comprovante de escolaridade exigida para o
cargo, três fotos 3x4, recentes e coloridas, e currículo atualizado.

Os servidores que ingressarem no Quadro Permanente dos Serviços Auxi-
liares do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, a partir de 04/09/2013, estarão
sujeitos ao regime de previdência disciplinado pela Lei Estadual nº. 6.243, de 21 de maio
de 2012.

mente instruído com o relatório de atividades e fichas de frequência e avaliação até a
data de seu afastamento,

R E S O L V E:
Art. 1º - Desligar do Corpo de Estagiários do Ministério Público do Estado do Rio de
Janeiro, com fundamento no disposto no artigo 35, inciso I, da Resolução GPGJ n°
1.533, de 12 de agosto de 2009, os seguintes acadêmicos:

ESTAGIÁRIO DATA DE DESLIGA-
MENTO

DÉBORA BERNARDES DOS SANTOS 01/09/2014
MARIANA FIGUEIREDO BATALHA 01/09/2014
MÔNICA NOGUEIRA FURTADO 07/09/2014
RODRIGO PAES BAPTISTA DE OLIVEIRA 10/09/2014
FRANCISCO KAUFFMAN SANCHES 16/09/2014
JESSICA KARLA REIS COSTA AQUINO 17/09/2014
ANA CAROLINA SARMENTO PELUSO DE SIQUEIRA 22/09/2014
ELAINE SANTOS SALLES 22/09/2014
JULIANA GIL DE ALMEIDA 22/09/2014
SIMONE ALVES DOS SANTOS RODRIGUES 23/09/2014
WESLEY HESKETH BRITO 26/09/2014
FELIPE CONSONNI FRAGA 27/09/2014
PATRICK DE MORAES 29/09/2014
VINÍCIUS MARTINS ALFRADIQUE 29/09/2014

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 05 de novembro de 2014.

PEDRO ELIAS ERTHAL SANGLARD
Corregedor-Geral do Ministério Público/RJ

Id: 1758944

VAGA DE AMPLA CONCORRÊNCIA

Dia: 12 de novembro de 2014
Horário: 13h

Técnico do Ministério Público - Área: Administrativa

NOME CLASSIFICAÇÃO ORIGEM DA VAGA PUBLICAÇÃO D.O.
MARIA EUGENIA PIRES REBELLO DO REGO 450º ELIMINAÇÃO DE ANA LUIZA WASSITA 10/11/2014

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, e o SECRETÁRIO-
GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO AVISAM à candidata abaixo relacionada que deverá
comparecer à sede da Procuradoria-Geral de Justiça, situada na Av. Marechal Câmara,
350, 3º andar, Diretoria de Recursos Humanos, no dia e horário abaixo indicado, SOB
PENA DE ELIMINAÇÃO DO CONCURSO.

A candidata deverá apresentar, na ocasião, os seguintes documentos originais
e cópias simples (não autenticadas): carteira de identidade (Secretaria de Segurança Pú-
blica ou Identidade Militar), CPF, comprovante de inscrição no PIS/PASEP, certidão de
nascimento ou casamento, declaração de união estável, certidão de nascimento do(s) fi-

lho(s), cópia do CPF do cônjuge ou companheiro e do(s) filho(s), título de eleitor, com-
provante da última eleição ou certidão de quitação eleitoral, certificado de reservista, có-
pia da declaração de bens relativa ao último exercício fiscal com recibo de envio à Re-
ceita Federal, comprovante de residência, comprovante de escolaridade exigida para o
cargo, três fotos 3x4, recentes e coloridas, e currículo atualizado.

Os servidores que ingressarem no Quadro Permanente dos Serviços Auxilia-
res do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, a partir de 04/09/2013, estarão
sujeitos ao regime de previdência disciplinado pela Lei Estadual nº. 6.243, de 21 de maio
de 2012.

VAGA RESERVADA A NEGROS E ÍNDIOS

Dia: 12 de novembro de 2014
Horário: 13h

Técnico do Ministério Público - Área: Administrativa

NOME CLASSIFICAÇÃO ORIGEM DA VAGA PUBLICAÇÃO D.O.
SILVANA DA SILVA LIMA 121º NI / 1351º AC ELIMINAÇÃO DE GRACIETE CONCEIÇÃO ANTUNES

DE JESUS
10/11/2014

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, e o SECRETÁRIO-
GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO AVISAM à candidata abaixo relacionada que deverá
comparecer à sede da Procuradoria-Geral de Justiça, situada na Av. Marechal Câmara,
350, 3º andar, Diretoria de Recursos Humanos, no dia e horário abaixo indicado, SOB
PENA DE ELIMINAÇÃO DO CONCURSO.

A candidata deverá apresentar, na ocasião, os seguintes documentos originais
e cópias simples (não autenticadas): carteira de identidade (Secretaria de Segurança Pú-
blica ou Identidade Militar), CPF, comprovante de inscrição no PIS/PASEP, certidão de
nascimento ou casamento, declaração de união estável, certidão de nascimento do(s) fi-

lho(s), cópia do CPF do cônjuge ou companheiro e do(s) filho(s), título de eleitor, com-
provante da última eleição ou certidão de quitação eleitoral, certificado de reservista, có-
pia da declaração de bens relativa ao último exercício fiscal com recibo de envio à Re-
ceita Federal, comprovante de residência, comprovante de escolaridade exigida para o
cargo, três fotos 3x4, recentes e coloridas, e currículo atualizado.

Os servidores que ingressarem no Quadro Permanente dos Serviços Auxilia-
res do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, a partir de 04/09/2013, estarão
sujeitos ao regime de previdência disciplinado pela Lei Estadual nº. 6.243, de 21 de maio
de 2012.

VAGA RESERVADA A PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS

Dia: 12 de novembro de 2014
Horário: 13h

Técnico do Ministério Público - Área: Administrativa

NOME CLASSIFICAÇÃO ORIGEM DA VAGA PUBLICAÇÃO D.O.
MÁRCIA CAVALCANTE DE ANDRADE SIL-
VA

33º PNE / 3874º AC ELIMINAÇÃO DE LUIZ CARLOS DOS SANTOS VALADA-
RES TEIXEIRA

10/11/2014

Id: 1758946


